ATA N.º 1771/16 – Sessão Extraordinária

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, reuniu-se o
Legislativo Municipal, em Sessão Extraordinária, no Plenário da Câmara de
Vereadores, presidida pelo Vereador Carlos Einar de Mello (PSB) Presidente da
Mesa Diretora 2016, e secretariada pela Vereadora Rosemari Almeida (PSB), 1.ª
Secretária. Presentes os demais Vereadores: Ari Arnaldo Müller (PDT); Dorivaldo da
Silva (PRB), Vice-Presidente; Edgar da Silva Becker (PMDB); Gustavo Zanatta (PP);
Márcio Miguel Müller (SD); Marcos Gehlen (PT); Renato Antonio Kranz (PTB);
Roberto Braatz (PMDB). Às dezoito horas e seis minutos, o Presidente abriu os
trabalhos e, informando que a mesma tinha por objetivo a apreciação do Projeto
de Lei n.º 70/2016, do Executivo Municipal, solicitou à Secretária que fizesse a
leitura do Ofício n.º 268/2016/CM, da Presidência, que convocou a presente
sessão. A seguir, conforme art. 57, § 6.º, II, da Constituição Federal, a Presidência
colocou, primeiramente, em discussão e votação a Urgência da proposição. No
momento estavam ausentes os Vereadores Renato Kranz e Roberto Braatz.
Aprovada a Urgência por oito votos. Em prosseguimento, passaram à
apreciação do Projeto de Lei e votação da matéria. Durante a leitura do projeto
registrou-se a presença dos Vereadores Renato Kranz e Roberto Braatz.  1. Projeto
de Lei n.º 70/2016, com Mensagem Aditiva, do Executivo Municipal, que inclui ação
na LDO 2016 e o autoriza a abrir crédito especial no valor de R$ 3.619.903,53

(Badesul: capeamento e recapeamento asfáltico de diversas ruas). Aprovado por
dez votos. Concluídas as votações, o Presidente encerrou a presente sessão às
dezoito horas e doze minutos, lavrando para constar esta ata. Sala de Sessões, 23
de junho de 2016................................................................................................

Ver. ª Rosemari Almeida                              Ver. Carlos Einar de Mello
         1.ª Secretária                                                          Presidente

AEM